4

1120, novembre 14

Avifilel [*Ibn Hilal*], *alcaid de Lleida, i Ramon Berenguer III, comte de Barcelona i marquès, acorden que el comte lliurarà a l'alcaid vint galeres i tants gorabs com calguin per a dur dos-cents cavallers entre cristians i sarraïns a Mallorca i, a canvi, aquest li posarà com a ostatges els seus fills i tots els homes que el comte li demani, i també li donarà els castells de Xalamera, Saidí, Escarp, Seròs, Carratalà, Aitona, Gebut, Castelldans, Alcoletge, Albesa, Efasta i Montagut; d'altra banda, l'alcaid tindrà en alou Soses, els molins de Lleida i els alous que ja té. Si l'alcaid volgués honors a Barcelona o a Girona, el comte li'ls donarà si es posa al seu servei per Lleida i si, servint-lo a Tortosa o en altres parts de l'Àndalus, l'alcaid aconsegueix algun castell o ciutat, en lliurarà la potestat al comte, i si aconsegueix paries, se les repartiran a meitats.*

A. ACA, C, perg. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 229 (*olim arm.* 3 Lleida, sac A, núm. 65), 490 × 260 mm. Bon estat de conservació.

B. Trasllet del segle XIII. Lleida, Arxiu de la Catedral, segons referència de Villanueva.

Publ.: P. PIFERRER i J. M. QUADRADO, *Islas Baleares*, I, Barcelona, 1844, ap. 4, ex A; VILLANUEVA, *Viage literario*, XVI, *Apéndice de documentos*, 1, p. 159-160, ex B; J. PLEYAN DE PORTA, *Apuntes de historia de Lérida, o sea compendiosa reseña de sus más principales hechos desde la fundación de la ciudad hasta nuestros tiempos*, Lleida, p. 468-469, ex B; LACARRA, *Documentos*, 1, p. 84-85, doc. 69; *Catalunya i l'exèrcit. Exposició, Palau Reial Major dels comtes de Barcelona*, Barcelona, Capitanía General de Catalunya - Ajuntament de Barcelona, 1981, p. 9 (reproducció fotogràfica); BAIGES-FELIU-SALRACH, *Els pergamins*, 2, p. 882-883, doc. 525.

Hec est convenientia que est facta inter alchaid Avifilel et domnum^a Raimundum, Barchinonensem comitem et marchio-^{/2} nem, quod de ista hora in antea sint amici inter se et fideles sine ullo malo ingenio et enganno, sicut bonus senior debet ^{/3} esse fidelis amicus suo fideli homini et amico et sicut fidelis homo debet esse fidelis et verus amicus suo meliori seniori, ^{/4} absque ullo enganno. Propter hoc convenit predictus comes iamdicto alchaid ut habeat illi viginti galeas et de *gorabs* ^{/5} tantos ut possit alchaid mittere ducentos cavallos inter christianos et sarracenos et ^b passet illum ad Maioricas. Propterea con-^{/6} venit prefatus alchaid de Lerida prenominato comiti ut mittat illi harrahenas filios suos et tantos de suis hominibus unde ^{/7} comes bene sit fids, quod ipse^c alchaid donet comiti Chalannera et Cegdi et Escarps et Soros et Calaterra et Aitona ^{/8} et Lebiad^d et Castel de Ases et Alcholea, et donet illi Albesa et Efasta et Monte Acuto, et alchaid teneat Soses per suum ^{/9} alodium et suos molinos in Lerida et suos alodios. Quod si alchaid vult honorem habere in Barchinonam et in Gerundam, ^{/10} donet illi comes ad laudamentum de suis amicis et alchaid sit illi *valedors* et *aiudadors* de^e Lerida et hoc totum, ^{/11} sicut superius scriptum est, prefatus alchaid attendat totum iamdicto comiti per fidem, sine enganno. Et iurat illi alchaid per Deum ^{/12} et per suam legem quod ita illi faciat et ex toto attendat sine malo ingenio et sine ullo enganno, sicut superius scriptum est. ^{/13} Et de Tortosa et de alia Hispania sit illi *aiudadors* sine malo enganno. Et hoc quod alchaid voluerit habere de his, ^{/14} habeat per manum comitis. Et si tenet alchaid castellum et civitatem, donet inde potestatem ad comitem sine enganno. ^{/15} De palies que exierint *de les terres* habeat inde comes medietatem et alchaid aliam medietatem de hoc quod alchaid ^{/16} tenuerit per comitem. Hoc etiam totum quod alchaid tenuerit per comitem habeant et teneant filii sui et omnis illius natu-^{/17} ra per comitem et per suam naturam. Quando autem alchaid liberaverit predictos castros iamdicti^f comiti,^g ipse comes ^{/18} habeat illi naves ubi alchaid possit suos